
戸塚中学校だより  

〒333-0805 川口市戸塚鋏町３－１ 

       ℡048-295-0776 Fax 048-294-0436 

   発行日 令和３年４月８日 

 

４２年目を迎えて 

 

校長 川鍋 岳人 

本年度より、新たに戸塚中学校の校長として、青木中学校より着任した川鍋 岳人(かわ

なべ たけひと)と申します。どうぞよろしくお願いいたします。私自身は、かつて教諭と

して、昭和６２年度から平成７年度までの９年間お世話になった学校です。校歌もいまだに

しっかり歌うことができます。若かりし当時の事を思い出し、大変懐かしく感じています。

同時に、私自身が３０年前に行っていた教育活動を再検証し、これからの本校のために生か

す機会であると捉えています。保護者や地域の皆様の中に、当時私がお世話になった方が多

くいらっしゃいます。改めて、よろしくお願いいたします。 

さて、４月１日に着任して、大変感動したことがありました。生徒会役員の皆さんが、我々

新たに着任した教職員の校舎案内をしてくれたことです。大変しっかりした説明で、生徒目

線からの説明に「中々やるな」と感心したものです。さらに、サプライズとして吹奏学部の

皆さんから、校歌をはじめとした数曲を演奏していただきました。生徒から着任した日にこ

れほど温かく迎えられたのも初めてです。本当に感動しました。そして、「子供のために学

校はある」という私の基本理念に基づき、これまでの本校の伝統を引き継ぎ、子供の笑顔が

溢れ、充実した学校生活を送ることができる戸塚中学校を保護者・地域の皆様の協力と教職

員の努力によって作り上げていきたいと強く心に感じました。 

 

 

 

 

 

 

今年度は、新しい中学校の学習指導要領全面実施の年度です。教科書の内容も新しくなり、

授業の評価や評定の仕方も変わります。併せて、国のＧＩＧＡスクール構想に基づき、生徒

一人一台のタブレットＰＣの活用もますます進んでいきます。まだまだ、新型コロナウィル

ス感染予防による、日々の学校生活での取組や学校行事の中止や変更なども考えられますが、

知・徳・体のバランスのとれた生徒の育成を目指し努力してまいります。今年度もご支援・

ご協力お願いいたします。 

学校教育目標 
○ 自 ら 考 え よ く 学 ぶ 生 徒 

○ 心 豊か で 思 い や り のあ る 生 徒 

○ 心 身 共 に 健 や か な 生 徒 

目指す学校像 

落 ち 着 き と 潤 い の あ る 学 び 舎 

創意あふれる教育活動を展開し、保護者・地域に信頼される学校 



【４月の行事予定】  

  学校行事等   学校行事等 

1 木 春季休業日 16 金 ５時間授業 ＰＴＡ専門部会 

2 金  17 土  

3 土  18 日  

4 日  19 月 避難訓練 １年部活動見学 

5 月  20 火 専門委員会 

6 火  21 水 １年・特支内科検診 ふれあいデー 

7 水  22 木 ３年内科検診 １年部活動仮入部 

8 木 始業式（ＡＭ）  

入学式（ＰＭ） １年生保護者会 

23 金 ＳＮＳ安全教室 

9 金 特支発育測定 リフレッシュデー 24 土 学校公開日 

辞令交付式 ＰＴＡ新旧理事会 

10 土  25 日  

11 日  26 月 ４／２４振替休日 

12 月 給食開始 新入生オリエンテーション 

体育室使用禁止（５／２０まで） 

27 火 部活動ミーティング 部活動保護者会 

              ※ 

13 火 写真撮影 ２・３年発育測定 28 水  

14 水 写真撮影予備日 １年部活動見学 

１年発育測定・内科検診 

29 木 昭和の日 

15 木 正規時間割開始 ２年内科検診 30 金 安全点検日 

 ※部活動保護者会は、新型コロナウイルス感染症まん延防止対策のため、部活動ごとに日

時を設定して実施いたします。部活動ごとに案内させていただきます。 

【５月の主な行事】 

 １０日（月）教育実習開始    １３日（木）～２１日（金）諸活動停止期間 

 １２日（水）学校公開日     ２０日（木）２１日（金）中間テスト 

 このような状況ですので、行事予定も変更があり得ます。昨年度末に配布した行事予定と変更し

ているところもありますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【戸塚中学校ホームページについて】 

本校では学校紹介のＨＰを公開しております。ＨＰでは、学校行事、各学年の取組、部活動の活動

予定や大会結果、ＰＴＡ活動等を掲載いたします。写真の掲載につきまして個人が特定されないも

のを選んで掲載するように配慮しておりますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

【体育室空調工事について】 

災害時の避難所開設に向けて、本校体育室に空調設備が設置されることになりました。既に着工

しておりますが、４月１２日（月）～５月２０日（木）は体育室使用不可となります。安全には十分

気を付けて工事をお願いしておりますが、学校としても安全に教育活動を展開してまいります。ご

来校に際してはご不便をおかけしますが、ご理解のほどお願いいたします。 

【新型コロナウイルス感染症まん延防止対策について】 

学校でも、手洗い、マスク着用、密を避けることを基本に対策を継続して講じてまいります。

以下の状況があった場合には、速やかに学校へ連絡をお願いいたします。 

１ 生徒又は同居家族等が新型コロナウイルス感染者（検査で陽性）になった。 

２ 生徒又は同居家族等が濃厚接触者となった。 

３ 生徒又は同居家族等が感染の疑いでＰＣＲ検査等を受けた。 

いずれの場合も検査結果が出るまで、生徒には登校を控えていただくようお願いしております。 

生徒の安全を確保するため、ご理解とご協力をお願いいたします。 


